PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 170/2023

Varginha, 27 de junho de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 91/2023

Senhor Presidente,

AMARA MUNICIPAL
VARGINHA - MG

,ORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Emg    	h

_SINATURA

Em atenção ao requerimento n°.91/2023 de autoria do noEVéfeiciórjaóTica-r-tins Ribeiro, após

informações recebidas do IMPREV, esclarecemos o que se segue:

Compete ao INPREV assegurar aos seus beneficiários, mediante contribuição, a, concessão dos

benefícios de aposentadoria e pensão por morte, além de garantir o gerenciamento, a

manutenção e a operacionalização do pagamento dos benefícios previdenciários aos seus

segurados e dependentes, com a gestão responsável dos recursos financeiros.

O conjunto de servidores aposentados, instituidores de pensão e seus respectivos pensionistas

compreendem o tema INATIVOS, sendo que a última lotação funcional é fator determinante tão

somente para o ato da concessão do benefício.

Os dados gerais dos INATIVOS condicionantes para a avaliação atuarial e gestão dos recursos

previdenciários referem-se à idade, cargo de origem, remuneração/proventos, composição

familiar, regras de atualização do valor do benefício (paridade, integralidade, proporcionalidade),

razão pela qual o instituto mantém seu banco de dados relativo aos itens cadastrais citados

sempre atualizado, através de recenseamentos e/ou prova de vida.

Ante o exposto, seguem as respostas às questões suscitadas no referido requerimento:

1. Qual a média dos valores de aposentadorias e pensões por categoria dentro de cada secretaria?

INPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

Praça Dalva Paiva Ribeiro, 312— Vila Paiva — CEP: 37.018-625 — Varginha(MG) — Fone: (35) 3221-2419
e-mail:  inprev(itinprev.varginha..mg.gov..br -  site:  WVk W. inprev.vareitilia.me.gov.br

APOSENTADOS

Quantidade de Cargo em que se deu a aposentadoria Ente Média dos Proventos
Aposentados

1 ASSISTENTE SOCIAL FHOMUV RS 6.379,54
8 AUXILIAR DE ENFERMAGEM FHOMUV RS 1.356,44
2 AUXILIAR SERVICOS GERAIS FHOMUV RS 1.559,09
2 ENFERMEIRO FHOMUV RS 6.720,43
1 ESCRITURARIO APOSTILADO FHOMUV RS 5.469,71
1 TECNICO ENFERMAGEM FHOMUV RS 2.629,74

Quantidade de
Aposentados

Cargo em que se deu a aposentadoria Ente Media dos Proventos

1
2

1
2
1
2
1

ASSISTENTE DE PRODUCAO 	 FUNDACAO CULTURAL
AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAOFUNDACAO CULTURAL
E CONSERVACAO 	 .
AUXILIAR SERVIÇOS PUBLICOS 	 FUNDACAO CULTURAL
LOCUTOR NOTIC. E APRESENTADOR 	FUNDACAO CULTURAL
OFICIAL ADMINISTRATIVO 	 FUNDACAO CULTURAL
OPERADOR DE  AUDIO  E ESTUDIO 	FUNDACAO CULTURAL
PRODUTOR DE EVENTOS 	 FUNDACAO CULTURAL

RS 3.423,30
RS 2.070,72

RS 1.320,00
RS 3.411,81
RS 2.562,21
RS 2.135,87
RS 8.146,10

Quantidade de
Aposentados

Cargo em que se deu a aposentadoria Ente Média dos Proventos

1 TECNICO EM LABORATORIO GUARDA MUNICIPAL RS 2.294,62

Quantidade de
Aposentados

Cargo em que se deu a aposentadoria • Ente 	. Média dos Proventos

1
1

AUXILIAR SERVICOS FUNERARIOS
OFICIAL DE SERVICOS PUBLICOS

SEMUL
SEMUL

RS 2.712,65
RS 2.334,88

Quantidade de
Aposentados

Cargo em que se deu a aposentadoria Ente
A.

Média dos Proventos

1
1
1

ASSISTENTE ADMINISTRJAPOSTILADO
FUNCAO PUBLICA
MOTORISTA

CAMARA MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL

RS 6.628,82
RS 1.718,63
RS 1.625,19

INPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

Praça DaIva Paiva Ribeiro, 312— Vila Paiva — CEP: 37.018-625 — Varginha(MG) — Fone: (35) 3221-2419
e-mail:  inprev@inprev.varginha..mg.gov..br  -  site:  www.inprev.vacginhaintt.gov.br

Quantidade de Cargo em que se deu a aposentadoria Ente
Aposentados

7 AGENTE ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL
1 AGENTE ADMINISTRATIVO/APOSTILADO PREFEITURA MUNICIPAL

AGENTE FISCAL PREFEITURA MUNICIPAL
3 AGENTE VIGILANCIA SAUDE PREFEITURA MUNICIPAL
3 ASSISTENTE ADM1NISTR/APOSTILADO PREFEITURA MUNICIPAL
19 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL
3 AUXILIAR DE DENTISTA PREFEITURA MUNICIPAL
63 AUXILIAR DE ENFERMAGEM PREFEITURA MUNICIPAL
1 AUXILIAR SERV. FUNJREADAPTADO PREFEITURA MUNICIPAL

143 AUXILIAR SERVICOS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL
386 AUXILIAR SERVIÇOS PUBLICOS PREFEITURA MUNICIPAL

CH.DEP.CONTABILIDADE PREFEITURA MUNICIPAL
2 COORDENADOR DE CRECHE PREFEITURA MUNICIPAL
1 COORDENADOR ESCOLAR PREFEITURA MUNICIPAL
2 DESENHISTA PREFEITURA MUNICIPAL
1 EDITOR DE IMAGEM PREFEITURA MUNICIPAL
7 EDUCADOR INFANTIL PREFEITURA MUNICIPAL
1 EDUCUDAOR INFANTIL/READAPTADO PREFEITURA MUNICIPAL
8 ESCRITURARIO PREFEITURA MUNICIPAL
1 FISCAL ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL
6 FISCAL DE RENDAS PREFEITURA MUNICIPAL
1 FISCAL DE RENDAS/APOSTILADO PREFEITURA MUNICIPAL
5 FUNCAO PUBLICA PREFEITURA MUNICIPAL
1 FUNCAO PUBLICA/APOSTILADA PREFEITURA MUNICIPAL
2 MECANICO DE VEICULOS PESADOS PREFEITURA MUNICIPAL
58 MOTORISTA PREFEITURA MUNICIPAL
3 OF.MANUT.FROTA/MECAN.VEICULOS PREFEITURA MUNICIPAL
63 OFICIAL DE ADMINISTFtACAO PREFEITURA MUNICIPAL
8 OFICIAL DE ADMINJAPOSTILADO PREFEITURA MUNICIPAL
73 OFICIAL DE SERVICOS PUBLICOS PREFEITURA MUNICIPAL
11 OPERADOR VEICULOS PESADOS PREFEITURA MUNICIPAL
1 PROCURADOR GERAL PREFEITURA MUNICIPAL
1  PROF  PII/APOSTILADO PREFEITURA MUNICIPAL
5 PROFESSOR P-I PREFEITURA MUNICIPAL

303 PROFESSOR P-II PREFEITURA MUNICIPAL
2 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL
1 SUPERVISORA EDUCJAPOSTILADA PREFEITURA MUNICIPAL
2 TEC.AREA TOPOGRAFIA PREFEITURA MUNICIPAL
3 TECNICO EM BIOQUIMICA PREFEITURA MUNICIPAL
11 TECNICO EM ENFERMAGEM PREFEITURA MUNICIPAL
3 TECNICO EM INFORMATICA PREFEITURA MUNICIPAL
1 TECNICO EM LABORATORIO PREFEITURA MUNICIPAL
1 TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO PREFEITURA MUNICIPAL
1 TNS/ TECEM COMUNICACAO PREFEITURA MUNICIPAL
3 TNS/ADMINISTRADOR PREFEITURA MUNICIPAL
1 TNS/ADMINISTRADOR/APOSTILADO PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNS/ARQUITETO PREFEITURA MUNICIPAL
6 TNS/ASSISTENTE SOCIAL PREFEITURA MUNICIPAL
1 TNS/BIBLIOTECARIO PREFEITURA MUNICIPAL
1 TNS/BIOLOGO PREFEITURA MUNICIPAL
6 TNS/1310QUIMICO PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNS/CONTADOR PREFEITURA MUNICIPAL
23 TNS/DENTISTA PREFEITURA MUNICIPAL
1 TNS/ECONOMISTA PREFEITURA MUNICIPAL
20 TNS/ENFERMEIRO PREFEITURA MUNICIPAL
8 TNS/ENGENHEIRO CIVIL PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNS/ENGENHEIRO SEGURANCA PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNS/FISIOTERAPEUTA PREFEITURA MUNICIPAL
1 TNS/FONOAUDIOLOGO PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNS/INSPZiOR ESCOL.AP. PREPEITUFLA MUNICIPAL
41 TNS/MEDICO PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNSÍNUTR1CIONI$TA PREFEITURA MUNICIPAL

37 TNS/PEDAGOGO PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNS/PEDAGOGO/ORIENTADOR ESCOLAR PREFEITURA MUNICIPAL
7 TNS/PEDAGOGO/SUPERVISOR PEDAG. PREFEITURA MUNICIPAL
1 TNS/PROCURADOR MUNJAPOSTILADO PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNS/PROCURADOR MUNICIPAL PREFEITURA MUNICIPAL
10 TNS/PSICOLOGO PREFEITURA MUNICIPAL
2 TNS/PSICOPEDAGOGO PREFEITURA MUNICIPAL
4 TNS/VETERINARIO PREFEITURA MUNICIPAL
1 TRATORISTA PREFEITURA MUNICIPAL

Média dos Proventos

R$ 4.660,37
R$ 11.423,48
R$ 3.993,30
R$ 1.638,98

R$ 12.544,32
R$ 4.057,66
R$ 1.524,28
RS 1.963,52
R$ 2.855,42
R$ 2.099,68
R$ 1.736,95
R$ 9.354,87
RS 2.453,72
R$ 5.510,67
RS 5.379,48
R$ 2.719,22
R$ 2.744,02
R$ 5.487,09
RS 1.831,75
R$ 7.761,85
R$ 6.467,78
R$ 10.600,25
R$ 4.078,92
R$ 4.670,88
RS 1.258,60
RS 2.644,59
RS 2.732,44
R$ 2.482,92
R$ 8.442,56
R$ 2.357,32
R$ 3.194,96

RS 16.666,04
R$ 6.989,25
R$ 2.656,27
RS 4.639,13
R$ 9.689,13

R$ 19.443,30
RS 4.769,98
R$ 2.045,36
RS 1.620,80
R$ 4.262,89
R$ 2.936,23
R$ 1.302,00
RS 7.114,26
R$ 6.911,71

R$ 13.861,23
RS 8.200,41
RS 8.689,44
R$ 4.971,11
R$ 9.497,15
RS 5.436,62
R$ 6.128,97

RS 10.807,16
R$ 8.546,69
R$ 8.094,78
RS 8.011,50
RS 7.983,17
R$ 8.364,41
R$ 8.060,09
RS 6.343,74
R$ 7.473,12
RS 9.157,48
R$ 8.946,87
R$ 9.834,32
RS 7.427,16

R$ 16.485,32
R5 6.851,65
R$ 7.530,07

R$ 10.186,89
RS 6.904,71
RS 3.833,20

INPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

Praça DaIva Paiva Ribeiro, 312— Vila Paiva — CEP: 37.018-625 — Varginha(MG) — Fone: (35) 3221-2419
e-mail:  inprevainprev.varginha..mg.gov..br -  site:  www.inprev.var2inlia.ing.gov.br

PENSIONISTAS

Quantidade de
Pensionistas

Cargo do instituidor da pensão Ente Média dos Proventos
por Pensionistas

1 AUXILIAR DE ENFERMAGEM FHOMUV R$ 1.921,32
2 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS FHOMUV RS 1.324,04

HOSPITALARES
1 ENFERMEIRO FHOMUV RS 5.553,39
1 INSTRUMENTADOR CIRURGICO FHOMUV RS 2.271,52
1 MEDICO DO TRABALHO FHOMUV RS 9.444,20
2 TECNICO DE ENFERMAGEM FHOMUV RS 2.110,80
1 TELEFONISTA FHOMUV RS 2.058,30

Quantidade de
Pensionistas

Cargo do instituidor da pensão Ente Média dos Proventos
por Pensionistas

1 LOCUTOR NOTIC. E APRESENTADOR FUNDACAO CULTURAL R$ 2.998,30

1 MOTORISTA FUNDACAO CULTURAL • RS 2.386,90

Quantidade de
Pensionistas

Cargo do instituidor da pensão Ente Média dos Proventos
por Pensionistas

3 AGENTE ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL RS 4.032,66
2 AGENTE FISCAL PREFEITURA MUNICIPAL RS 1.832,59
1 AGENTE VIGILANCIA SAUDE PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1.718,18
1 ASSIST.ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL RS 9.818,53
2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO I PREFEITURA MUNICIPAL RS 2.546,60
1 AUXILIAR DE BIBLIOTECA PREFEITURA MUNICIPAL RS 3.970,02
2 AUXILIAR DE ENFERMAGEM PREFEITURA MUNICIPAL RS 2.127,07
2 AUXILIAR SERVICOS FUNERÁRIOS PREFEITURA MUNICIPAL R$ 2.146,06

14 AUXILIAR SERVICOS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1.860,99
100 AUXILIAR SERVICOS PUBLICOS PREFEITURA MUNICIPAL RS 1.616,66

1 CONTADOR PREFEITURA MUNICIPAL R$ 7.217,55
9 EDUCADOR INFANTIL PREFEITURA MUNICIPAL RS 1.547,53
3 FUNCAO PUBLICA PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1.385,92
1 JARDINEIRO PREFEITURA MUNICIPAL RS 2.945,06
1 MECAN.VEICULOS PESADOS PREFEITURA MUNICIPAL R$ 2.564,12
6 MEDICO PREFEITURA MUNICIPAL RS 9.634,84
25 MOTORISTA  PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1.893,26
2 OF ADM  / APOSTILADO PREFEITURA MUNICIPAL R$ 4.169,98
1 OF.MANUT.FROTA/MECAN.VEICULOS PREFEITURA MUNICIPAL RS 2.565,76
16 OFICIAL DE ADMINISTRACAO PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1.724,16
27 OFICIAL DE SERIVÇOS PUBLICOS PREFEITURA MUNICIPAL R$ 2.007,66
1 OPERADOR DE  AUDIO  E ESTUDIO PREFEITURA MUNICIPAL RS 1.828,46
1 OPERADOR VEIC.PESADOS PREFEITURA MUNICIPAL R$ 2.734,40
1 PROCURADOR GERAL PREFEITURA MUNICIPAL RS 20.767,64
2 PROFESSOR P-I PREFEITURA MUNICIPAL R$ 1.972,80
20 PROFESSOR P-II PREFEITURA MUNICIPAL RS 2.783,48
1 PROFESSOR P.6 PREFEITURA MUNICIPAL RS 3.276,00
2 SUPERV SERV ANALISE PREST CONT PREFEITURA MUNICIPAL RS 1.067,59
1 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO PREFEITURA MUNICIPAL RS 4.373,28

TNS/BIOQUIMICO PREFEITURA MUNICIPAL R$ 9.138,24
3 TNS/CONTADOR PREFEITURA MUNICIPAL RS 4.934,33
4 TNS/DENTISTA PREFEITURA MUNICIPAL RS 4.668,64
1 TNS/ENFERMEIRO PREFEITURA MUNICIPAL R$ 4.104,51
1 TNS/PROCURADOR MUNICIPAL PREFEITURA MUNICIPAL RS 8.030,56
1 TNS/VETERINARIO PREFEITURA MUNICIPAL R$ 8.855,95

\ QUANTIDADE DESCRIÇÃO DE f .ARCON DE ORIGFAI

PTNSIONIS LAS.

TNSIPROC URA DOR

2

3

FISCAL RENDAS/APOSTILADO

OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO/APOSTILA• D- O

ASSIST.ADMINISTRATIVO/APOSTILAFX)

AGENTE ADMINISTRATIVOIAPOSTILADO

IsS/A DMENISTRADORAPOSTIL ADO

TNS/ENGENHEIRO CIVIL

4 	' 	TNSWEDAG/SCPERVISOR PEDAGOGIC)

21 TNS/PEDAGOGO

TNSIPSICOPEDAGOCA)

SUPERVISOR ÉDUCAC1ONAL APostiL

TNS/PS+NFERNIF I R( )

'NS/PS/ASSISI- EN-11  SOCIAL

INS/ES/DUN I IS IA 20

Is TNS/I.IS/MIDICO

2. Quantos  ex-servidores e provenientes de quais secretarias que recebem valores superiores a

R$10.000,00 (dez mil reais)?

3. Há igualdade entre as alíquotas de contribuição patronal cobrada dos servidores ou existem

categorias que contribuem com um percentual maior?

Alíquota de contribuição patronal (prefeitura, câmara, autarquias e fundações)- 19% (dezenove por

cento)- Lei 5.710/2013.

Alíquota de contribuição do servidor (ativo e aposentados/pensionistas que superem o limite

estabelecido pelo Regime Geral de Previdência Social)- 14% (quatorze por cento)- Lei Municipal

6.697/2013.

4. Qual o número de aposentados e pensionistas por secretaria? Resposta prejudicada, conforme

informação prestada no item 01.

5. Qual o percentual de contribuição de cada secretaria? Resposta prejudicada, conforme

informação prestada no item 03.

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

t

CARLOS HONÓRIO OTTO I JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

F'

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5